第６回 千葉県支部役員会 議事録

日 時：平成 24 年 8 月 4 日（土）15：30～18：00
場 所：キボール 13F 千葉市ビジネス支援センター特別会議室

（財団法人 千葉市産業振興財団）

１．幹事出席状況確認（□出席、■欠席・委任状提出）
 □松井 隆支部長、■秋元英郎、■安藤正博、□石谷栄次、□河北慶介、□川畑真一、
 □國廣隆紀、■久保康弘、□桑島英明、■荒野喆也、□古西義正、■匂坂和夫、■進藤

義男、□滝沢利治、□仲野武重、■長見 茂、□花岡善郎、■尾頭 誠、□保坂俊雄、

■松本喜義、□水野正勝、■村上修一、□山下六男、□山本陽一、□和田保久（50 音順）
以上、15 名出席 委任状提出者も含め 19 名の幹事が出席した。

２．議事概要

  松井支部長から年次大会と支部発足披露祝賀会の実施に対して、幹事全員のご協力を

頂き盛会に開催できた旨の開会挨拶があった。
［審議事項］

1）役員会議事録の作成について

本日の書記は河北幹事に、議事録署名人は松井支部長、川畑幹事、和田幹事が承認

された。

2）第 5回議事録の確認・修正（資料 6－1）

 ・特に修正はなし。

  なお、同報メール担当者として、古西、和田、川畑幹事が本部の了解を得た旨報

告があった。また、会員との双方向性メールについては、ルールを含め引き続き広

報委員会で検討することとなった。

3）千葉県支部予算(案）（資料 6-2）

 ・ 収入の部 ７．科目「業務斡旋管理費」については、職業安定法上から「業務管

理費」に改める。

・ 支出の部 ２８．交通費については、各委員会活動、及び事務所当番の内訳を明

確にすること。

・ 山本会計担当から、同２９．通信費のＮＴＴ（8月分）が未精算であり、「千葉県

技術士会からの寄付金」6月末締める予定が、まだ締められない。

以上の審議を経て、承認された。

4) 平成 24 年度年次大会出席者(資料 6-3)

・ 出席者 74名の中から、今後、支部の各委員会委員への就任をお願いしていく。

5) 千葉県支部発足披露祝賀会 会員出席者（資料 6-4)

6) 千葉県支部発足披露祝賀会 来賓出席者（資料 6-5)

  ・来賓出席者の最終確認を行うこととなった。

7) 千葉県支部発足披露祝賀会御祝儀一覧(資料 6-6)

・所属と職名、氏名の確認を行うこととなった。

8) 事務所移転について(資料 6-7)

・松井支部長が 8 月 3 日に（株）ちばとちの鴇田社長と会談し、六羊ビル会議室

の継続的確保は難しい状況にあると判断される。

    ・したがって、同居団体等との協議を含め、引き続き総務委員会内で移転する方

向で検討することとなった。

9) 支部年次大会・ＣＰＤ講演会 議事録(資料 6-8)

概要は以下のとおり。

・ 平成 24 年 7 月 28 日開催の支部年次大会の議案については、松井支部長から、支

部設置経緯、事業計画活動方針の説明があった。また、各委員会委員長及び各チ

ームリーダーから、それぞれ各委員会、支援・連携チームの活動計画の説明があ

った。

・ 予算案については、山本会計担当幹事から説明があり、一括質疑、承認された。

・ CPD 講演会 大木環境研究所代表 大木久光講師による「原発事故による放射能

汚染と放射能による土壌汚染」の講演が行われた。

・ 今後、本部の Web システムへの掲載も古西広報委員長を通じて確認する。

10) その他、JABEE 課程及び理系学生への広報活動推進体制について

・ JABEE 課程を有する大学を訪問し、ニーズを把握するため、担当チームとして、

川畑幹事(河北幹事)にお願いする。本部からの応援もある。

・ 大学の窓口をＨＰ等で確認する。

［報告事項］

1) 平成 24 年度第２回理事会メモ(H24.7.12 開催) (資料 6-9)

・川畑幹事から本部の理事会及び常設委員会等の報告があった。

概要は以下のとおり。

・ 会員(正会員・準会員)の入会者、及び今年度の受験者がいずれも減少しているこ

と、第一次、二次試験制度(試験科目)の変更案のパブコメが近々行われること、

及び、広報戦略特別委員会において、関東甲信の JABEE コースへの PR を県支部

にお願いする、など。

2) 委員会報告

 ① 企画委員会報告  平成 24年度ＣＰＤ実績と予定 (資料 6-10)

・ 平成 24 年 7 月 28 日開催の第 1回ＣＰＤ(千葉県支部年次大会・CPD 講演会)実施

報告があった（上記、審議事項 9））。

② 活動推進委員会(企業支援チーム・産学官連携チーム)報告

・ 平成 24 年度行動計画・進捗管理)報告 （資料 6-11）

・ 概要は以下のとおり。

ア) 企業訪問

8/2 企業支援チーム・産学官連携チームで、(有)ﾈｸｽﾄｴﾝﾀｰﾌﾟﾗｲｽﾞ 滑川匡社長：

船橋市で電子回路システム開発や家具販売）を訪問。支部パンフレットにて技術

士活用を PR。

    イ)公益団体主催セミナー参加

・(H24.7.17)（公財）千葉県産業技術センター（ちば新事業創出ネットワーク）

主催の「第 1回セミナー：ものづくり企業戦略」の報告及び交流会への出席

・(H24.7.11) コラボ産学官千葉支部主催の「ちばしんきん事業承継セミナーin

市原」の報告

    ウ）大学訪問

・(H24.7.27)千葉エリア産学官連携オープンフォーラム 2012](日本大学生産工学

部)の報告及び交流会への出席

  3) 見学会の案内

    地下鉄車両整備工場見学会のご案内 (資料 6-12)

     山下幹事から、H24.9.4 開催予定の東京地下鉄(㈱)車両整備基地 見学会の案内

があった。(定員 10名程度)

  4) 技術士会事務所当番表(平成 24年 7月～9月) (資料 6-13)

     9 月当番を追加した。

  5) 次会第 7回役員会：平成 24 年 9 月 1 日（土）14：00～17：00

           六羊ビル２Ｆ会議室

 ［配付資料］

  （資料 6－1）第 5回議事録の確認・修正

  （資料 6－2）千葉県支部予算(案）

  （資料 6－3）平成 24 年度年次大会出席者

  （資料 6－4）千葉県支部発足披露祝賀会 会員出席者

  （資料 6－5）千葉県支部発足披露祝賀会 来賓出席者

  （資料 6－6）千葉県支部発足披露祝賀会御祝儀一覧

  （資料 6－7）事務所移転について

  （資料 6－8）支部年次大会・ＣＰＤ講演会 議事録

  （資料 6－9）平成 24 年度第２回理事会メモ(H24.7.12 開催)

   (資料 6－10) 企画委員会報告  平成 24年度ＣＰＤ実績と予定

(資料 6－11) 平成 24 年度行動計画・進捗管理)報告

(資料 6－12) 地下鉄車両整備工場見学会のご案内

(資料 6－13) 技術士会事務所当番表(平成 24年 7月～9月)

議事録作成者             河北 慶介

議事録署名人（署名捺印）

            支 部 長  松井 隆

                   川畑 真一

                   和田 保久